führung zeithero in die Thore des Todes und der Hölle gekommen. Ich
bin verbunden vor die gute Information, so MELODIVS von EWR. Hochw.
bekommen/ und wünschte / daß noch mehr darüber geschrieben wür-
de / dem scandalo zu remediren / das von mir causaret worden. Ich
bin bereit auf die allerdenächstigste Weise unserer Kirchen und allen
Lehrern in derselben zu depreciren / so ich was hartes wieder dieselbe
geschrieben habe. Haben Sie Erbarmen mit mir armen Mann / ich
wil treulich mein Versprechen halten / so lange ich lebe / nicht das ge-
ringste wieder unsere Kirche zu schreiben / würde auch wieder mein
Gewissen handeln / wenn ich solches thun wolte. Utinam omnes,
qui ecclesiam nostram quocunque etiam modo turbarunt a-
deoque erga eam ingratii existere, quorum numerus haud
exiguus est , hoc imitarentur exemplum : faciles namque
sunt lapsus , ab iisdem autem resurgere gloriosum est. Quæ
haec tenus diximus luculenter demonstrant, beneficia spiritua-
lia in primis grate esse excipienda, sed reliqua non minus,
quæ ab hominibus in alios conferuntur, gratam mentem de-
poscere. Ex humanis autem iterum eminet illa munificen-
tia, quæ musarum defertur cultoribus : quemadmodum e-
nim anima omnia præterit creata corpora, sic & benefacta,
quæ spiritus humani institutioni ac emendationi inferviunt,
corporalibus præstant cunctis. Hujusmodi benefactorum
auctor non postremus fuit B. noster LEVIUS, magistratui
quondam Sundensi a cancellis maxime conspicuus, VIR ad
omne studiorum genus natus atque præstantissimis imbu-
tus, cuius rei publicum apud nos exstat monumentum, sup-
pellex scilicet libraria haud vulgaris. Is enim opibus potens,
magnam earum partem in eorum usus prodegit, qui cum
humanitate ac litteris habuerint commercium. Civi præ a-
liis Sundensi & quidem theologæ studioso, qui tribus jam
annis scholas academicas frequentaverit, cuius industria te-
stimonium testator exigit, centum & quinquaginta florenos an-
nua vice testamento reliquit, ut animum ulterius cœlesti illa
doctrina per triennium excolere queat. Hac, de qua dixi,
B. VIRI beneficentia, quam mihi exæsto jam in academias
Jenensi triennio, a VOBIS, VIRI gravissimi, tanquam
legati hujus curatoribus fidelissimis, itemque a singulis OR-
DINIS

DINIS SENATORII SUNDENSIS VIRIS gene-
rosis ac spectatissimis, ut testamenti executoribus, uti, beni-
gnissime fuerit concessum: detestabile illud *axagisias* crimen,
de quo præfatus sum, subirem, nisi omnium VESTRO-
RUM NOMINA animo prosequerer grato. Evidem
SENECA libro de beneficiis: nihil, inquit, *charius estimamus*,
quam beneficium, quod diu perimus; nihil *vilius*, quum accepimus:
at vero hanc B. VIRTU liberalitatem, ex qua primus commodum,
diu exoptatum, cepi, inter omnem vitam summe venera-
bor, probe memor ejusdem philosophi apophthegmatis:
gratum hominem, ita l. c. ratiocinatur, semper beneficium delectat, ingratum semel. Qvæ porro VOBIS, CLARISSIMI PA-
TRES, debedo, moniti illius Ciceroniani observatione ali-
quo modo exsolvam: cui *gratia* referri non potest, sic *Orat.*
PHILIPPI III. præcipit, *quanta debetur, habenda tamen est, quan-*
tam maximam animi nostri capere possunt. VOS autem, VIRI
gravissimi, quibus specimen hoc juvenilis ætatis secundum
testatoris præscriptum publice consecrare volui ac debui,
VOS, inquam, estis, quibus me, dum vivam, deyinatum
atque obstrictum esse optime sentio. PLATO nominare sole-
bat ARISTOTELEM mulum. Quid autem hoc sibi nomen voluerit,
ex eo liquet: quod mulus, quum saturatus est lacte materno, calcibus
petit matrem. Significabat igitur PTATO involuto quodam sermone
ARISTOTELIS animum ingratum. Etenim is, quum maxima phi-
losophia semina & accessus a PLATONE accepisset, suffertus optimis
quibusque, scholam contra PLATONEM aperuit & in Peripato cum
suis familiaribus & discipulis adversus eum pugnavit, PLATONIS per-
petuus adversarius esse cupiens, sunt verba ÆLIANI L. IV. de var. his.
Simile sane in me admitterem delictum, venerande PARENTS,
si magnam ac anxiam curam TVAM, quam mei causa nun-
quam non adhibuisti, si magnos illos sumtus, quos in me
per oculo in primis annos liberaliter effudisti, pia ac devota
mente non agnoscerem, non prædicarem. Gaudio potius
triumpho, me næctum esse occasionem, ut studiorum meo-
rum rationem TIBI maxime redderem meamque debitam
observantiam hac dissertatione demonstrarem. Accipe ergo
peto, dilekte PARENTS, hocce munus chartaceum, quis
reve-

2110

Q. D. B. V.

§. I.

peræ pretium maximique insuper momenti opus esse, sanctum illud de bonis operibus dogma rite proponere, non certamina solum circa id ipsum mota acerrima, sed præstantissimorum quoque ecclesiæ nostræ doctorum nos edocent testimonia ac innumeræ fere opera. Difficile haud foret integrum ac prolixiorum horum testium veritatis, quo nostra quidem ætate nihil solemnius est, nectere catalogum: ut vero, qvum instituti mei ratio, ipsam magis doctrinam attendere quam compilatoris munere fungi postulet, unicum modo ad probandam, de qua dixi, articuli hujus difficultatem in præsenti adducere sufficiat. Audiamus ergo acutissimum illum & theologice doctissimum Joh. MUSÆUM, ille namque *in prælectionibus*, quas *in epitomen F. C. instituit pag. 201. & 202.* ita scribit: *Articulus de bonis operibus est doctrina, quæ pertinet ad praxin christianam, in qua caute procedendum est, & opera danda, ut dextre & ita explicetur, ut faciat ad auditorum edificationem, ne vel afflictis conscientiis ad desperationem vel aliis ad carnalem securitatem fenestrarum aperiat.* Gravissima sane vox est Servatoris, dicentis: *V& homini illi, per quem offendiculum venit, Matth. XVIII. 7.* quæ, ut omnibus, ita cum primis ministris ecclesiarum & doctoribus publicis terrori & incitamento esse debet, ut sedulo caveant, ne inter docendum scandalum præbeant commissis suæ fidei auditori-

A

ditori-

ditoribus, aut inculcent quicquam, quod vel in pietatis studio
et cursu eos remoretur, vel adflictis in conscientia & terroribus fir-
mum eripiat solatium.

§. II. Huic de argumenti gravitate rationi accedit altera non minus prægnans, tractationem scilicet hancce multarum ecclesiæ nostræ controversiarum recensionem requirere, ad has autem indicandas ac componendas juvenis parum quidem præstaret opera, qvum viris, omni alias doctrina conspicuis, litem illam domesticam dirimendi haud fuerit datum.

§. III. Ambitus denique hujus doctrinæ tam longe patet, ut justos dissertationis limites, in recensendis capitibus palmariis, ac enodandis potioribus dubiis, translire, devitatu sit difficillimum.

§. IV. Rationum hæcce triga, cui maximum pondus inesse ratus fui, omnino me tironem deterrere potuisset, quo minus animum ad hancce, quam tecum, beneole lector, de vitæ sanctimonia elaborationem amice communico, adplicarem. Qvum autem, fidei quoddam dogma publice ventilandum meditarer, ac generosi dissertationis meæ Præsidis, domini de KRAKEVITZ, cuius nomen apud omnes litterarum cultores nobile est, sententiam cognoscerem, auctor mihi fuit, ut articulum quem jam aliquoties indigitavi de pietatis scilicet studio, pronuntiarem, addita ratione, dogma hoc præsenti quidem tempori, quo de reformata ecclesiæ nostræ doctrina, quæ in Augustana Confessione, ante ducentos annos CAROLO V. Imperatori a Majoribus nostris exhibita, continetur, lætabundi triumphamus, maxime esse adcommodatum, meque hoc ipso nactum iri facultatem,

tem, contestato dicendi, quænam sit genuina circa hunc articulum Augustanæ Confessioni additorum mens atque sententia.

§. V. Auctoritati itaque **VIRI** generosi, quem summe nunquam non veneratus fui, cedens, arduum hoc æque ac multas ob causas implicatum opus aggredior. Hac autem incedam via, ut exhibita bonorum operum definitione, per singulas deinde ejusdem partes eundo, orthodoxam non minus ecclesiæ nostræ doctrinam quam capita justo loco exhibeam controversa. Dignitas insuper hujus materiæ me necessitat illam in duas diducere partes, quapropter hac priori dissertatio ne definitum, definitionis genus ac subiectum bonorum operum sum consideraturus. Illuminatos idcirco mihi summum Numen concedat oculos inque dijudicandis cœlestibus veritatibus Sancto suo Spiritu adsit, ne in formam sanorum verborum impingam hocque ipso alios reddens pejores mihi ipsimet vae illud supra indigitatum accelerem.

§ VI. Bonorum operum nomine in sanctorum Dei virorum scriptis tales veniunt *renatorum actiones*, quæ ex fide in Christum secundum legis divinæ normam sancti ipsius Spiritus ductu instituuntur, Dei gloriam hominumque adificationem respicientes.

§. VII Multa hic in antecessum circā ipsam *boni operis* vocem definiti loco positam moneri possent, quæ de ejus origine ac vocabulis huic in sacris litteris æquivalentibus agerent: quum autem singula theologorum systemata ejusmodi observationibus jam abundant, tales qui desiderat, illa adeat. Hoc solum commentor,

A :

vocem

vocem hanc pure latinis minime esse adscribendam, quia magistris latinitatis ante tempora christianorum hoc sensu & notione prorsus fuit inusitata; inter sordida tamen vocabula illud abjicere pietate prohibemur, quod ex longo ecclesiæ usu sanctitatis quid traxisse videtur. Incommodeam deinde hanc bonorum operum judicamus adpellationem, qvum totam complectatur renovationem, ad quam habitus quoque ac affectus bene constituti pertinent, qui, ut internæ qualitates, vocabulo operis, externas tantum actiones vi suæ originis significante, prorsus excluduntur. Interim tamen, et si auctoritate æque ac solido denominandi fundamento caret, atqua alia, ut sunt: sanctæ, præclaræ actiones, sanctimonia, pietatis studium, sanctitas morum, & hujus generis multa alia pro eo substitui possunt, in sacris negotiis ob antiquam ecclesiæ consuetudinem, licito adhibetur & ad præfens non minus institutum nostrum a nobis applicatur.

§. VIII. Sed accingamus nos ad explicationem ipsius definitionis, ac primo quidem loco de illius genere, *actionis* titulum sustinente, dispiciamus. Generalissime scilicet hoc nomen pro tota renatorum nova obedientia accipitur, ut tam internas, habituales ac permanentes animi dispositiones, quam externas actuales atque transfeuntes renatorum actiones, commissiones itemque ac omissiones denotet. Prioris generis actiones solius Dei oculis obviæ interioris mentis ac voluntatis motus cordisque affectus bonos decernunt, quales sunt dilectio, timor Dei, fiducia erga Deum, patientia, humilitas ac iustæ animi qualitates omnes, quippe quæ *internæ regenitorum*

rum

rum homini, ut cum Paulo loquar ex epist. ad Ephesios Cap. III. 16. actu primo semper inesse debent. Ad posteriorem vero actionum classem pertinent externæ, non Dei solum, sed & hominum oculis conspicuæ, exteriores membrorum gestus, exteriora verba, ac facta continentes, quarum actionum species in theologorum nostrorum commentationibus, quæ de decalogi tabulis adsunt, exhibentur.

§. IX. Expositionis hujus, quam de actionis voce suppeditavi, fundamenta, in ipso decalogo inque variis scripturæ locis extant. Præcepta namque Dei non externam modo, sed & internam adeoque spiritualem a nobis requirunt obedientiam, hinc est, quod Paulus *legem spiritualem* pronuntiet ad Romanos Cap. VIII. 14. quia spiritus ac anima nostra eidem subiecta est, & Servator noster Matth. XII. 35. & Luc. VI. 45. *Bonus homo, inquit, de bono thesauro cordis profert bona & malus homo de malo thesauro cordis profert mala.* Ubi per bonum cordis thesaurum bona illa animi ac internarum actionum dispositio intelligitur, quæ thesauro æquatur, quoniam per crebros usus ac multo labore interni illi boni habitus comparantur, quibus acquisitis, non possunt non quin data occasione in actus externos, quos secundos appellare moris est, erumpant. Hanc igitur internam renovacionem idem Servator Pharisæis his verbis injungit: *Pharisæe cœce, munda prius quod intus est calicis & paropsidis, ut fiat & id, quod de foris est, mundum; exterius apparentis coram hominibus justi, sed interius pleni estis hypocriti & iniquitatem.* Matth. XXIII. 25. - 28. Et Johannes utrumque actionum genus internum pariter atque externum præcipit,

pit, ita scribens: *Non diligamus verbo neq; lingua sed opere & veritate.* i. Joh. III. 18. Qui porro legis divinæ naturam perspectam habet, nec inficias ire potest, omissiones pari respectu ad bonas actiones esse referendas. Verum enim vero, licet vetitæ cujusdam actionis omisso intermissio potius actionis, quam ipsa actio esse videatur; ille tamen, qui præceptum observat interdictorium, bene quoque agit, & in vetitis fugiendis animum sæpius habet occupatiorem, quam in virtutis studio. Perpendamus modo abnegationis sui indolem; nonne hæc in sola eorum, quæ amori divino adversantur, abstinentia, seu inordinatorum philavtiæ motuum remotione consistit? quis autem bonæ actionis nomen eidem derogabit? Ipse Christus adolescenti, *quid boni faciam?* interroganti, hanc injungit sui abnegationem Matth. XIX. 16. coll. v. 21. hoc ipso ostendens, abdicationis studium præcipuum inter omnes virtutes atque bonas actiones locum tenere.

§. X. Denique & hoc circa actiones animadverte liceat, eas ex parte subjecti liberas esse, non autem necessarias; tales enim, quæ necessitatem quamdam physicam præ se ferunt, ad legis objectum haud pertinent. Dum autem liberas, h. e. in hominum viribus positas has appellamus actiones, probe attendendum est, nos de regenitis, qui per Dei gratiam libertatem in spiritualibus de novo acceperunt, Rom. VI. 18. non autem de impiis, hac libertate prorsus destitutis, loqui. Liberæ quoque dicuntur, quia renati non coacti vel pœnarum metu compulsi, sed sponte spiritu opera faciunt bona. Neutquam autem hæc appellatio procederet, si opera renatorum ratione obligationis sine debiti

debiti spectares, qvum hoc modo consideratæ renato-
rum actiones necessariæ utique sint, de quo in sequenti-
bus, quando de norma bonorum operum agetur, di-
cendum erit.

§. XI. Ex quibus omnibus liquet, longe plures,
quam vulgo quidem creditur, hic in censum venire a-
ctiones. Gravissime itaque hallucinantur, qui bona o-
pera harumque actionum significatum contrahentes,
ad externas solum, imo! ad certum actionum externa-
rum genus restringunt. Et ad prius quidem quod at-
tinet, notissimam illam romanæ ecclesiæ de opere ope-
rato (ut barbare cum illis scribam) doctrinam huic er-
rori maxime inservire, ex dicendis constabit. Origi-
nem hujus commenti si spectamus, scholasticorum (ut
adpellantur) ingeniorum fœtus est. Inter veteris nam-
que ac novi fœderis sacramenta hoc ponunt discrimen,
quod hæc gratiam ex opere operato, hoc est, si vel ma-
xime non adsit fides & bonus motus interior in susci-
piente, illa vero ex opere operante, i.e. ob fidem & su-
scipientis devotionem, conferant. Evidem GROPPE-
RUS a fæditate illius dogmatis abhorrens *in suo anti-di-
dagmate* doctoribus scholasticis injuriam fieri fingit, ac
ALPHONSUS, cui CHEMNITIUS *in examine C. T.* saepius oc-
currit, operis operati termino ministri ac suscientis
meritum atque dignitatem tantummodo excludi, præ-
tendit, ac BELLARMINUS *L. 2. de Saeramentis C. I.* expositio-
nem illam, quod conferre gratiam ex opere operato sit
conferre gratiam peccatori sine fide & bono motu cor-
dis, calumniam ac mendacium vocat. Et Franciæ cle-
rus 1685. obtulit regi varia gravamina contra reforma-
tos,

tos, inque illis conqueritur de aliquot locis, ex nostris etiam scriptis publicis, quæ formulam operis operati odiose proponerent. Vid. JACQUES LE FEURE nouv. recueil T. I. p. 282. sq. At vero diserta sunt scholasticorum verba. ALBERTUS in Cap. VI. Johannis: Opus operatum, inquit, est perfe^ctio externi operis sine motu interno. ALENSINGERUS addit: Quia sancti in V.T. fide accipiebant gratiam in usu sacramentorum, oportet ergo N.T. sacramenta majoris esse efficacie, ut conferant gratiam ex opere operato, etiam si non accedat opus operans suscipientis, h.e. fides seu devotio interior, PETRUS de PAUDE 4. sent. diss. I. quest. I. scholasticorum sententiam ita explicat: In sacramentis novae legis non per se requiritur, quod homo se disponat, ergo per ipsum sacramentum disponitur, & sic probabile est, in omni sacramento novae legis, quod justificet ex opere operato. Item: Et si dicatur, opus operatum non esse a sacramento, sed a Deo in sacramento, vel cum sacramento; istud non valet, quia ita sacramentum novae legis non distaret a sacramento veteris legis, quia oportebat etiam in veteri lege dispositionem fieri in parvulis a Deo. Relinquitur ergo, quod sacramenta novae legis causent gratiam & justificant ex ipso opere operato. Illam vero vim seu virtutem causativam gratiae dicit in baptismo esse in aqua & in verbis: In confirmatione & ordine esse in verbis & ministro, vel charactere episcopali: in pœnitentia esse in ministris & verbis absolutionis & in satisfactiōne injuncta a sacerdote: in extrema unctōne esse in ministro, verbis, unctōne & oleo & reliqua. GABRIEL BIEL sententiarum ille collector l.c. quest. 3. horum verborum auctore est: Sacramentum dicitur conferre gratiam ex opere operato, sic quod præter exhibitionem signi foris non requiritur bonus motus in suscipiente. Quamvis itaque quidam romannensis

nensis ecclesiæ doctores de opinione operis operati pau-
lo aliter disputent, adducta tamen de eadem testimonia
nos scholaisticis sententiam illam non falso tribuere, do-
cent. Ne autem quis cum ALPHONSO excipiat: non
statim toti pontificiæ ecclesiæ tribuendum esse, quod
unus aut item alter sentiat, inspiciamus C. T. canones,
in quibus sessionis VII. canon. VIII. ita se habet: *Si quis di-
xerit, per ipsa novæ legis sacramenta ex opere operato non con-
ferri gratiam, sed solum fidem divine promissionis ad gratiam
consequendam sufficere, anathema sit.* Cœtus igitur ille pon-
tifici juratus, quamquam non ignoraverit, inter ipsos
quoque fidei suæ socios multos quæsivisse mitigationes
scholaisticæ istius dogmatis, nihilo tamen minus operis
operati sententiam adprobat atque confirmat, nulla ad-
dita declaratione, qua explicationem operis operati si-
ve probet, sive improbet. Omnes ergo scholaisticorum
disputationes ac opiniones de opere operato, quales-
cunque sunt, in genere probat atque confirmat. Opti-
me namque hoc ipso sedi apostolicæ ac sancto scilicet
Petri ærario prospexit, qvum præcipuum papatus ful-
crum hæc doctrina constituat & ad palliandos gravis-
simos hujus ecclesiæ errores maxime idonea fit. Inde
Cardinalis CAJETANUS, nomine LEONIS X., pontificis R.
a LUTHERO doctrinæ abjurationem exigens, hunc arti-
culum inter alios conceptis verbis ipsi proposuit: *Fides
non est necessaria accessuro ad eucharistiam.* Qvamdiu ita-
que Tridentinarum sessionum canones pro symbolo suæ
ecclesiæ agnoscunt, tamdiu & hujus erroris & quidem
merito accusantur. Vulgi insuper opiniones & ipsa Ro-
manensium praxis testatur, quomodo doctrina illa de

B

opere

opere operato in papatu tradita accipienda sit ac intelligenda. Existimant enim hominum miserrimi, abunde sibi de salute prospectum externa sacramentorum exhibitione ac susceptione, quicquid interim fiat de pœnitentia atque fide. Nec mirum nobis videtur, hujusmodi commentis tot millia hominum decipi, talia namque sunt, quæ instar gangrænæ, carni quippe accepta, qvum externorum officiorum observatio parum difficultatis secum vehat, populari serpunt traditione. Ipsimet etiam in nostris ecclesiæ hominibus experimur, quam vulgaris ac naturalis sit operis operati persuasio; quid quæso frequentius est interni cultus divini negletu? qvum plerique in externos quosdam religiosos aetus omnem fiduciam collocent, cui tanquam hæresi epidemicæ eo magis ac studio omni occurrentum est. Hoc tamen intercedit discriminis, quod corrupta Romanensium praxis ab errore illorum de opere operato dogmate pendeat, qvum contra nostræ ecclesiæ doctores externarum actionum ad cultum divinum insufficientiam, fidei vero ac interioris mentis rectam dispositionem tanquam omnino necessariam auditoribus suis pro viribus inculcent. Cæterum prolixiorem hujus erroris discussionem invenies apud CHEMNITIUM in examine C. T. circa canonem VIII. sessionis VII. Ad BELLARMINI vero exceptiones doctissime, ut solet, respondit Jo. GERHARDUS in Locis Theologicis articulo de sacramentis §.85.

§. XII. De via & illos declinare, qui actiones hasce de certo externarum actionum genere solummodo accipiunt, antea diximus. Notanda hic iterum venit romanæ ecclesiæ de cœlibatus ac monachatus præcellentia,

tia, nimis fœda superstitione. Usitatum est apud scholasticos illud axioma, quod in rosario ecclesiæ R. prolixe repetitur: *Opera, quæ in religione monastica (cujus fundatum sunt tria illa cœlibatus, paupertatis ac obedientiæ vota) fiunt, etiam minima, ut stare, dormire, sedere, comedere & alia, meliora & præstantiora esse coram Deo, quam maxima opera vel primæ vel secundæ tabule, quæ a conjugatis etiam in fide fiunt.* Sollicite hinc inter illos, prorsus tamen impie, quærebatur: *An monachus crepus melior sit coram Deo oratione fidelis conjugati?* quæ ipsa monachorum verba CHEMNI-
TIUS l. c. circa can. X. sess. XXIV. recitat, qui canon omnes fecit anathema, qui monachorum opiniones non per omnia probant, generaliter namque ita sonat: *Si quis dixerit statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis vel cœlibatus & non esse melius ac beatius manere in virginitate aut cœlibatu, quam jungi matrimonio, anathema sit.* Qvum igitur minima & quidem adiaphora monachorum opera, ut comedere & quæ comedionem sequuntur, tantopere efferrent monachatus præcones, vulgus in primis falsam sibi hanc persuationem induebat, monachis solum virtutum officiis fungi datum esse, adeoque morum sanctitatem in monasteriis terminari. Huic autem LUTHERUS in libro, quem de votis monasticis confedit, multoties reclamans: *Ancilla purgamenta scopis verrens, inquit divinus ille prece, si secundum sortem suam ac obedientiam erga Deum agit, perinde est, ac si monachi virtutum præsent officia.* Actiones namque christianorum non consistunt in certo quodam vitæ genere, sed in vera fide, dilectione, sincero pietatis studio, & imperfectionis agnitione. *Quicquid igitur ex fide & secundum præscripta*

scripta divina agitur, sive interne fiat, sive externe, id omne actionibus bonis, de quibus jam differuimus, an numerandum est.

§. XIII. Subiectum quod bonorum operum seu operans itemque materiam in qua, ut in scholis dicemus est, examinaturi, *renatorum* propria esse sentimus. Ex fide namque ut proficiscantur bona opera necesse est, quippe sine qua nihil Deo placere potest; soli autem regeniti qvum fide a Deo donatis sint, sequitur, quod soli quoque opera bona, Deo placentia, edere queant. Hinc illos Johannes unico verbo *in Christum credentes* pronunciati. Epist. V. i. diserte enim: *Omnis, inquit, qui credit, Jesus esse Christum, ex Deo natus est*, moduni simul regenerationis, qui in fidei productione confisit, innuens. Hic vero regenerationis status, ab illius actu bene distingvendus, justificationem pariter atque renovationem seu sanctificationem complectitur, ut adeo homines in hoc statu constituti, a Deo, ob Christi meritum, cui haec ipsa in regeneratione producta fides unice innititur, pro justis jam declarati sint, & sicuti per fidem vitam illam spiritualem ac bene agendi vires acceperint, ita quoque in illis conservandis augendisque magnam adhibeant diligentiam, ac virtutum præstent officia: *Bona igitur opera seqvuntur justificatum, non præcedunt justificandum*, quod AUGUSTINI theorema libro de fide & operibus C. XIV. extans, hic meum facio. Et oportet personam primum esse justam, antequam bona opera facere queat, sunt verba solidæ declarationis art. 3. pag. 688.

§. XIV. Campum hic habeo satis magnum, in quo excurrere ac oratio mea exultare possit, in angustias tandem,

men, quantum mihi licet, eam compellam. Ordine autem ut procedamus, triplicem illum non renatorum, convertendorum ac regenitorum statum attentes, (quam distinctionem quoque adhibuit celeberrimus quondam in Academia Rostochiensi Theologus B. SCHOMERUS in exegesi epist. ad Romanos ad Cap. VII. 14. dum non tantum irregenitorum & regenitorum mentionem facit, sed eorum quoque, in quibus Spiritus S. ad conversionem incipit operari, quos convertendorum nomine insignimus, parum hac vice solliciti: An I.c. Rom. VII. 14. de convertendis non autem de regenitis sit exponendus, quod magnus ille Theologus adstruere conatus est) præcipuas, quæ occasione subjecti bonorum operum ventilantur, theses controversas ad tres hasce classes ordinis solum gratia reducamus. Homines ergo in primo irregenitorum scilicet statu constitutos si respicimus, hæc moveri potest quæstio: Num scilicet facta præclara gentilium, hereticorum ac non renatorum in genere, inter bona opera locum inveniant? Ad quam præeunte scriptura sacra negando respondemus. Et ad virtutes profano cultui ditorum quod attinet, jam olim hac de re disputatum fuit inter PELAGIUM atque AUGUSTINUM, illo quidem contendente, gentiles quasdam veras perfectasque habuisse virtutes, bonaque opera, quæ vere talia sint, edidisse; hoc autem negante, gentiles veras habuisse virtutes, legendus hac de re ipse AVGVSTINVS L. IV. contra Julianum C. III. add. Jo. GERH. VOSSIUS Hist. Pelag. Lib. III. §. 2. tbes. 2. pag. 669. sq. cumprimis per integrum partem III. ubi ex instituto de virtutibus & bonis operibus gentilium agit p. 674. sq. Inter Judaicæ etiam religionis doctores fue-

runt nonnulli, qui gentiles VII. præcepta, vulgo Noachitarum dicta, observantes, virtutibus elucere hocque ipso partem in vita futura consequi, adfirmarunt, cuius sententiae auctores fuerunt R. JEHUDA BEN SAMUEL in *Sepher Cozri Part. III. §. 73.* MAIMONIDES in *Halach Melachim Part. IX. §. 1.* MENASSES BEN ISRAEL in *conciliatore quest. 2.* in *Deuteronomio. fol. 221.* & *L. 2. de resurrectione mortuorum C. IX. fol. 184.* it. *probl. VII. de creatione fol. 34.* & *L. I. de anima C. XIV. Schebet Jehuda sive historia Judaica a GREGORIO GENTIO latine data fol. 282.* Qvibus vero fortiter se opposuerunt Joh. SELDENVS de *jure nat.* & gent. secundum disciplinam ebraeorum P. I. C. X. fol. 115. 121. 122. HOORNBECKIVS L. VI. contra *Jud. C. 2. fol. 433. sq.* & *L. VII. C. 1. fol. 447. sq.* HACKSPANIVS in *notis in Nizzachon fol. 110.* HOTTINGERVS *Compend. Theologiae Judaic. Sect. XIV. fol. 255.* Imo ex ipsius antiquæ ecclesiæ doctribus CHEMNITIVS in *libello contra Jesuitas*, JVSTINI, CLEMENTIS & EPIPHANII valde incommoda de hac quæstione dicta notavit: *JUSTINUS enim SOCRATEM & HERACLI- TVM, quia secundum rectam rationem vixerunt, christianos fu- isse adserit;* Et CLEMENS dicit, philosophiam per se justificasse grecos. In adstruendis porro hæreticorum ac in genere omnium irregenitorum quibusdam operibus bonis, non Romanenses solum, sed & Remonstrantium sic dicta cohors allaborant. Genuinam Pontificiorum quidem sententiam exhibit canon. VII. sess. VI. C. T. ita se habens: *Si quis dixerit, opera omnia, quæ ante justificationem fiunt, quacunque ratione facta sint, vera esse peccata, vel odium Dei mereri; aut quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare, anathema sit.* ANDRADÆ explicationem hujus canonis recenset simulque refellit

fellit CHEMNITIUS *i.e.* circa hunc ipsum canonem. Remonstrantium falsa opinio legitur *in confessione illorum*, C. VI. §. 4. Vide quoque sis A. VENATOREM declar. fol. 183. SIMONEM EPISCOPIUM instit. Theologic. L. I. C. IX. fol. 21. CORVINVM aduersus Molin. C. 39. Sect. 2. §. 16. fol. 617. 626. STEPH. CURCELLÆVM instit. rel. christ. L. VI. C. X. §. 14 f. 389. L. VII. C. VI. §. 13. fol. 454. Quatern. dissertat. diss. 3. §. 31. ad §. 36. f. 930. sq. POELENBURGIVM de gratia aduersus SPANHEMIVM fol. 302. 333. 334. LIMBORCHII theol. christ. Lib. V. C. 3. §. 5. ad 13. fol. 402. 404. Sed horum pluralitati nec eorum cedit numerus, qui erroneum hocce dogma proscripserunt, ex illis solummodo allegare juvat BROCHMANDVM system. T. 2. art. 18. c. 4. qv. 3. fol. 16. art. 25. c. 2. Dub. 6. qv. II. fol. 653. HÜLSEMANNUM breviar. C. 12. tb. 4. fol. 163. Suppl. tb. 2. §. 127. SCHERZERVUM enucl. brev. C. 12. tb. 4. f. 686. 688. tb. 5. f. 688. sq. CALOVIUM Confid. Armin. C. VI. qv. 6. 7. fol. 182. 184. Cap. XI. qv. 13. fol. 281. Theologos Leidenses cens. confess Remonstr. in C. VI. f. 87. in C. XI. f. 177. ISAACUM JVNIUM exam. apolog. Remonstr. C. VI. f. 133. sq. C. XI. fol. 291. - 297. Dolendum itaque est, ecclesiæ nostræ doctorem quemdam M. scilicet ADAMUM BERNDIUM in libro 1728. s. t. Einfluß der göttlichen Wahrheiten in dem Willen des Menschen / und dessen ganzen Leben/ sub MELODII nomine edito, idem illud perversum dogma proposuisse, verba ejus extant pag. 254. it. 596. Huic igitur auctori papizanti merito contradixit celeberrimus Dresdenium doctor LOESCHERUS in libro suo inscripto: *Vollständige Reformation - Acta und Documenta P. III.* pag. 38. Ne autem auctoritatibus unice pugnare videamur, a quo præsentis ævi vitio potius abhorremus quam maxime, rationes quoque negativæ nostræ sententiæ non nullas

nullas subducamus. Supervacaneum interim foret, si de actionibus paganorum, hæreticorum ac irregentiorum singulatim agendo judicarem, quum in eo omnes, sive extra ecclesiam constituti sint, sive in extero ecclesiæ cœtu locum habeant, conveniant, quod per Spiritum non regeniti sint adeoque fide destituantur. Non renatorum itaque vocabulo illos omnes comprehendentes, illorum opera, quantumvis externa specie hominibus bona videantur, & suo genere, quoad operis scilicet materiam seu secundum actus substantiam, quod quidam vocant, bona sint, ut cooperire nudum, subvenire periclitanti, stipem conferre in egenos, & reliquos: coram Deo tamen non vere bona ipsique placentia opera, sed peccata esse, exinde evincimus. Primo, quia fiunt ab homine spiritualiter mortuo, nondum Deo reconciliato, sed coinquinato & infideli, iam vero, ubi nulla datur spiritualis vita, ibi nec spiritualis operatio, ac proinde nullum vere bonum opus esse potest; ubi ipse homo Deo displicet, quia illi nondum reconciliatus est, ibi nec illius opera Deo placere possunt; inde est, quod Deus, speciocissima, ab ipso alias instituta, sacrificia puto, quæ ab hominibus illi nondum reconciliatis fiunt, ubique rejiciat. *Incensum, inquit Jes. I. 13. 14. abominatio est mihi, solennitates vestras odit anima mea.* Cap. LXVI. 3. *qui immolat bovem quasi qui interficiat virum.* Prov. XV. 8. *sacrificium impiorum abominatio.* Ps. CIX. 7. *Oratio impii dicitur ipsi fieri in peccatum.* Coinquinatis insuper ac infidelibus quum nihil mundum sit Tit. I. 15. quis immunda ipsorum opera Deo accepta esse, statueret? Deinde, quia non fiunt ex fide, *quicquid autem non fit ex fide, illud peccatum est* Rom. XIV. 23. quæ verba non de cibis tantum loqui,

loqui, sed generalem esse apostoli sententiam, AUGUSTUS libro de spiritu & littera jam monuit. Et Ebr. XI. expressè dicitur: *Absque fide impossibile est placere Deo.* Unde GREGORIUS NAZIANZENUS in oratione reversi ex agro, hoc profert axioma: *εκ τοις χωρις πίστεως πράξις ἔκκειτος, sine fide nullum opus bonum seu adprobatum est.* Conditiones porro boni operis a Paulo i. Tim. I. 5. his verbis describuntur: *Charitas ex puro corde, conscientia bona & fide non ficta.* Charitas autem est fructus spiritus Gal. V. 22. fide purificantur corda, Act. XV. 9. sanguis Christi emundat conscientiam, Ebr. IX. 14. offerentes hostias spirituales Deo acceptabiles per Jesum Christum, i. Petr. II. 5. Hæ vero conditiones, qvum in non renatis non sint, virtutes illorum nullo modo possunt inter bona opera numerari. Denique non renatorum opera non ad gloriam Dei, sed propriam jaetantiam, ambitionem aut voluptatem referuntur; hoc de infidelibus AVGUSTINVS L. IV. contra JULIANVM C. III. testatur: *Perhorribile sacrilegium, inquiens, serviunt ipsorum vitiis, vel ambitioni, vel avaritia, vel voluptati.* De gentilibus & hoc monendum venit, opera illorum sine vera veri Dei & Christi agnitione fieri, jam vero, qui non honorat filium, is nec patrem honorat, Joh. V. 23. Hinc scite BERNARDUS ferm. 22. in Cant. Quid vobis philosophis cum virtutibus, qui Dei virtutem Christum ignoratis? Et de hæreticorum operibus AVGUSTINVS in Ps. LXXXIV. 4. ita differit: *Quanti videntur præter ecclesiam bona operari, quam multi etiam pagani pascunt esurientem, vestiunt nudum, suscipiunt hospitem, visitant agrotum, consolantur inclusum? quam multi hæc faciunt? quasi videtur parere turtur, sed non sibi invenit nidum.* *Quam multa multi hæretici non ea in ecclesia operantur, non in nido pullos*

C

pullos ponunt, concubuntur & conterentur & non servabuntur, non custodientur. Idem L. XX. contra FAUSTVM C. XV. Satius est vel lapidi, qui quoquo modo est, aram constituere & victimam offerre, quam quod omnino non est, in deliramento phantasmatis adorare. Communem hanc nostræ de hac qvæstione ecclesiæ sententiam exhibit Augustana Confessio p. 18. 19. Art. Schmalcald. p. 336. Epit. art. p. 586. sq. & sol. declar. p. 688. 701. Qvamvis itaque non renatorum opera, etiamsi quoad actum externum cum lege convenient, neutquam bona vocari possint, Deum tamen per providam suam curam, qua rebus mortalium prospicit, haec ita dirigere, ut plurima inde saepius commoda ad alios homines perveniant, non negat B. BUDDEUS, magnus quondam apud Jenenses Theologus, cuius solida æque ac fideli institutione per quinquennium usus fui, in institut. Theologiæ dogmat. T. II. L. IV. C. V. p. 1409. Hoc etiam addo: non renatos temporalem quoque operum suorum quandam remunerationem consequi, ut patet ex Matth. VI. 2. 5. 16. quod quidem mirum problema LUTHERUS noster vocat, T. namque primo opp. lat. p. 543. ita scribit; *Justitia hominis non renati, ut ut eam temporaliter Deus honoret donis optimis hujus vite: tamen coram Deo larva est & hypocrisis impia; & mirum problema est, quod Deus remuneret justitiam, quam ipse reputet iniqvitatem & malitiam.* Tota autem hujus qvæstionis tractatio eoredit, ut exinde cognoscamus, quanta sit humanæ naturæ per peccatum depravatio, quæ quicquid etiam in operibus bonum dici posset, contaminat, ac in non renatis in peccatum verit. Urgens non minus illud argumentum esse, quod si recte inculcetur, multos hoc ipso a perdita via ad virtutem posse revocari, existimamus.

§. XV.

§. XV. Ad alterum hominum spiritualiter consideratorum statum convertendorum scilicet atque iustificandorum progredimur. Prima quæ hic occurrit qvæstio illa est: *An boni motus convertendorum bonis operibus sint annumerandi?* Cuivis autem facile intellectu erit, nos de peccatorum agnitione, serio de illis dolore ac contritione, timore, peccatorum odio, humiliatione, & abjectione sui, desiderio gratiæ a clucta, [quando quis in statu peccati dominantis incipit eo usque admittere gratiam, ut sentiat lucidam] deque proposito a peccato abstinenti & studiendi virtutibus christianis, tanquam justificationis prærequisitis loqui. De hisce præparationibus illud semper fixum in animo tenendum est, quod a Spiritu S. in iustificandis excitentur, & ratione ordinis tantum requirantur, quatenus scilicet justificationis donum non obtingit, nisi prius peccata agnoscantur ac deplorentur, non autem ac si boni illi motus, quos paedagogicos quidam nominant, eodem modo ad justificationis actum, quo fides in Christum ad eam sese habet, concurrant. Contrariam vero hic iterum ecclesiæ romanæ doctores fovent sententiam. De dispositionibus enim ac præparationibus adjustificationem verba facientes, adductos hos animi motus, quorum septenarium numerum conficiunt, voluntatis nondum renati actiones ex se ipso & suis viribus elicas statuunt, quæ insuper ut merita de congruo ad justificationis actum concurrant, ita ut homo ea propter causa justificationis dici possit aliquo modo etiam efficiens, quod impium dogma BELLARMINUS ex C. T. seß. VI. can. IV. V. VI. VII. IX. & seß. XIV. can. IV. libro 2. de pænitentia C. XII. strenue defendit, quem Jo. GERHARDUS in locis

C 2

theolog

theolog. art. de justific. per fidem. §. 166. sq. solide confutavit; conferatur & CHEMNITII examen C.T. can. IV. sq. sess. VI. Alter quidem se res habet, quando nostratum nonnulli bonorum operum vocabulo generaliter accepto etiam adfirmando ad hanc qvæstionem respondent. Sic electorales theologi in colloquio Altenburgensi 1568. celebrato, ad palliandam phrasin illam Majoristicam: *Bona opera ad salutem sunt necessaria*, hanc quoque suppeditant rationem, quod contritio opus hominis bonum sit, ut patet ex colloqvi bujus actis p. 409. 410. & 415. At vero, ne huic quidem opinioni, quamvis quocunque modo explicetur, calculum addere possumus, qvum conversio subjectum seu homo convertendus pure passive se habeat, ac contritio nequaquam sit ejusdem actio ex se ipso elicita, sed potius passio, qua conteritur & concutitur; nec enim homo se ipsum conterere potest, nec sibi contritionem facere, ubi & quando voluerit, sed Deus est, qui corda hominum per legem conterit atque concutit. Qvis quæso admissionem speciei coloratae in oculos, rei sonoræ in aures, actus ab homine ex se ipso elicitos nominabit, qvum ad inevitabiles referendæ sint passiones? Ita & omnes illas sensationes, quas Spiritus S. in convertendis movet, nemo, nisi qui liberi arbitrii viribus nimium tribuit, inter ipsorum opera connumerabit. Deinde propositum abstinendi a peccato ob metum pœnæ aut ex fastidio flagitorum, ut in convertendis se habet, non boni operis nomine dignum esse, jam olim theologi Ducales Electoralibus in colloquio Altenburgensi se opposentes, duxerunt omnes, Videantur acta bujus conventus p. 85. sq. 207. sq. 311. it. 409. sq. Sola denique hæc

hæc denominatio errore Pontificiorum a nobis adducto dogmati favet, unde PHILIPPUS MELANCHTHON in locis suis theolog. fol. 373. & 380. suam de hac phrasi his verbis profert sententiam: *Contritio sine fide, nihil est nisi pavor, terror, dolor: nec est nostrum bonum opus: papisticum hoc est dogma: bonum propositum sine fide, non potest esse vere bonum ac Deo placens.* Et quam facilis sit ab hac pontificia appellandi ratione ad ipsum illorum errorem transitus, Electoralium theologorum, aliquoties iam laudatorum, exemplum nos edocet. Qvum enim convertendorum per Spiritum S. elicitos motus pro bonis venditarent operibus, perverse postremo sentiebant, actiones esse bona & quidem subjective & proxime nostras, quemadmodum legitur in actis p. 104. sq. 250. & 255., quapropter & Ducales omnibus modis illis contradicebant, ut videre est l. c. p. 85. sq. contrarium scilicet ex articulorum Smalcaldicorum part. III. art. 3. aliaque LUTHERI disputatione de veste nuptiali, nec non Philippi LL. ostendentes. Adplicemus itaque & in hac qvæstione dijudicanda illud Servatoris monitum, ita inquietis: *Date Deo, quod Dei est,* Matth. XXII. 21. Illi enim soli qvum hominis conversio, ac in illa agendi facultas, competit, immerito convertendis opera, ne dicam bona tribuuntur. Evidem Joh. MUSEUM in prælect. in epitom. F. C. p. 177. dictum illud AVGVSTINI: *Bona opera justificatum non precedunt sed sequuntur, exponens, bona opera dupliciter accipi solere monet, vel generaliter, ut denotent omnes bonos actus & motus, in verbo Dei præceptos, sive sint interni, sive externi actus, & sive sint formaliter actiones liberae, sive sint passiones & motus a Spiritu S. excitati, absque hominis consensu libero, quales sunt primi motus,*

motus, nempe prima cogitatio sancta & primum inspiratum desiderium pium. Vel specialiter pro actionibus hominum liberis, quas ut nova creatura per vires a Spiritu S. donatas, exerceant. Attamen pag. 128. Actus ac motus illos primos, justificationem precedentes, minus adcurate bona opera hominum dici censet, quum non tam hominis quam Spiritus S. in homine agentis opera sint. Nam quod attinet primam inspiratam cogitationem sanctam & desiderium pium, Deus ea in nobis operatur sine nobis, i.e. sine nostro libero consensu, unde, licet homo sancte cogitet, Spiritus S. tamen est, qui hanc cogitationem sanctam in eo excitat. Quod vero attinet subsequentes pios motus & actus, quibus fides paulatim acceditur, licet ad eas voluntas incipiat se per primum acceptae gratiae motum active habere, & quodam conatu & desiderio in gratiam tendere, tamen illae qualescumque vires acceptae, ita debiles sunt, ut illi actus & motus subsequentes pii absolute non tam hominis voluntati, aliquilibus viribus gratiae instructae, quam ipsi Spiritui S. per verbum in ipsis operanti, adscribantur & propterea in communi usu loquendi non soleant dici hominum bona opera, sed actus & motus pénitentiae, quos Spiritus S. per verbum in homine excitat, & per quos hominem convertit & regenerat. De hoc autem Spiritus S. opere HIERONYMVS KROMAYERVS Part. II. Theologie positivo-polemica pag. 391. scribit, illud non a Spiritu inhabitante, sed assistente tantum provenire, quodque Spiritus S. ita peccatores arguens, faciat opus alienum, ut possit facere proprium, i.e. consolationibus evangelicis peccatores contritos erigere seq. Paracletum iisdem praestare.

§. XVI. Attamen, quod justicandorum intuitu proponitur, sequens est erotema: An scilicet bona opera in actu justificationis sint necessaria? In diversas hic iterum ejus-

ejusdem adsertores abeunt partes, ut una ac simplex
 responsio minime sufficiat. Aliter namque Pontificii,
 aliter Sociniani ac Arminiani, aliter Majoristæ, aliter de-
 niique hujus ævi nostratum nonnulli illud exponunt.
 Et ad romanam ecclesiam quod attinet, talem bono-
 rum operum in actu justificationis adserunt necessita-
 tem, ut illorum intuitu homo indidem justificetur, quæ
 meriti necessitas adeo appellatur. Eo enim tendunt, quæ
C. T. seß. VI. C. VI. de præparatione ad justificationem C. VII.
 de impii justificatione disputatione, ut scholasticorum de
 merito congrui opiniones a CHEMNITIO in E. C. T. p. m.
 364sq. recensitas repeatant atque confirment. Hanc præ-
 parationem ad justificationem THOMAS vocat *dispositio-*
nem aut præparationem necessitatis, quando ad ultimam dispo-
sitionem materiæ necessario sequitur & adest formæ introductio.
 GABRIEL BIEL *dist. 14. L. III. qu. 2.* ita scribit: *Quando adest*
sufficiens & ultima hæc dispositio, in qua gratia commovet, &
incitat liberum arbitrium, quod deinde ex sua virtute elicit &
producit tales actus præparatorios, tunc demum necessitari ad
infusionem gratiæ: quia statuerit, facienti, quod in se est, infal-
libiliter dare gratiam. ANDRADIIUS hoc ita explicat, illis im-
 perfectis motibus spei & charitatis animum ita præparari, ne
 justitia sit prorsus indignus. Colonienses Jesuitæ præpara-
 tiones illas ita declarant, quod Deus talem fidem, cum ceteris
 actibus, in homine inventam, dignam ducat, cui conferat justificationem.
 Ex quibus omnibus liquet, C. T. præparatio-
 nibus illis suis nihil aliud quærere, quam ut meritum
 aliquod nostrum, & dignitatem aliquam nostram, quæ
 necessaria sit ad consequendam justificationem, stabilit.
 Hæc ergo quum in aprico sint, animum incertare pos-
 sent

sent verba venerandi D. ANTONII, celeberrimi apud Halenses Professoris, in ejus libello, quem *de C. T. adeoq; Pontificorum doctrina publica confecit*, pag. 42. extantia. Exhibita namque perversa Pontificorum de impii justificatione doctrina, quod scilicet non in sola peccatorum remissione, sed & in sanctificatione ac interioris hominis renovatione consistat, hanc addit notam: *Concesserim posse bona fide justitiam christianam in toto ambitu, statu ac latitudine sua consideratam, tanquam totum seu genus distribui in justitiam 1) imputatam, 2) inharentem, & nescio an tale quid velint Tridentini, quando C. 2. dixerunt generalius de translatione a statu corrupto in statum gratiae.* At vero huic illius dogmatis mitigationi ac excusationi, ipsorum Pontificorum obstat explicatio, quæ justificationem hominis coram Deo renovationi, charitati ac bonis operibus tribuit. Videantur explicationes Jesuitarum ac *ANDRADII* apud *CHEMNITIVM l.c. p. 353. 354.* Sanctificationis enim renovationis ac inharentis justitiae vocabula pro operibus propriis insidiose Tridentinorum decretorum architectos substituisse, ut turpitudinem hujus opinionis de justificatione per bona opera aliquo modo palliarent, fuisus quidem ostendit *CHEMNITIVS l. c. p. 336. sq. & p. 354.* Licet equivocatione vocabuli *justificationis* & *justitiae*, inquit *CHEMNITIVS*, turbare conantur lectorem, semper tamen *justificationi annexa est questio, quomodo Deo reconciliemur, ipsum habeamus placatum & propitium, adoptemur in filios, acceptemur ad vitam eternam.* Doctor quidem ille Moguntinus *VITVS MILETVS GAMVNDIANVS* in refutatione 600. errorum pontificorum, quos Hesbusius & ejus generis Olearius catholicis affinxerunt: *Fide, ita scribit, catholica christiana eaque SOLA ho-*

minem

minem justificari nulli unquam negaverunt, nec negant Pontifici; qvum autem de Jesuitarum artificio inter omnes constet, quamque mirifice ludant æquivocationibus, ac publica de hoc argumento ecclesiæ romanæ adsint testimonia contraria, hunc ipsum Jesuitam aliud clausum in pectore, aliud promtum in lingva habere, nemini erit dubium. Interim tamen his & aliis sophisticis loquutionibus & nostrorum theologorum nonnulli permoti fuere, ut nullum in hoc articulo inter nos & Pontificios dissensum fundamentalem agnoscerent; pertinet huc TIMOTHEI PHILAETHÆ 1717. editus libellus ita inscriptus: *Harmonia ac disharmonia doctrinæ protestantium & R. catholicorum in articulo de justificatione in gratiam veritatis & pacis ecclesiastice eruta & monstrata; cum quo conspirat JOH. FABRICIUS in consideratione controversiarum p. 36. sq. & in alio scripto publico idem auctor doctrinam hanc, quod scilicet in ecclesia R. non detur error fundamentalis, ornamentum ac coronam nominat academiæ Juliæ.* Sed animus non est errorum papisticorum de justificatione synopsin formare, in fasciculo quasi colligatos illos exhibet MENZERVS in exegesi A.C. p. 182. sq. nec argumenta illorum, quæ pro adstruenda justificatione per bona opera adferunt, hic speciatim refellere instituti ratio permittit; consulantur scriptores anti-pontificii a B. BUDDEO in *Isagoge historico-theologica cap. de theologia polemica* copiose enumerati. Sufficit monuisse, dogma illud romanenum, de necessitate bonorum operum ad actum Justificationis, falsum ac scripturis adversum esse: Hæ namque docent, solam Christi obedientiam, tam in agendo quam patiendo consistentem esse justificationis

D

causam

causam meritoriam, nulla vero opera sive merita humana, sive dicantur ex arbitrii humani (quam Pelagiani somniant) libertate, sive ex lege, sive ex gratia, sive ex fide, sive Spiritu S. profecta, sive non renatorum, sive renatorum, sive per se, sive adspersa sanguine Christi, sive sua vi, sive virtute Christi & dignitate Spiritus S. quocunque denique modo dicantur, peccatorum remissionem promerer. Audiamus unicum Paulum, arbitramur, inquit apostolus Rom. III. 28. hominem justificari fide absq[ue] operibus legis. Rom. IV. 5. *Ei, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, imputatur fides ad justitiam.* Rom. XI. 6. *Si ex gratia, jam non ex operibus.* Gal. II. 16. Scientes, quod non justificetur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, & nos in Christum credimus, ut justificemur ex fide & non ex operibus legis, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro. Ephes. II. 8. *Gratia estis salvati per fidem & hoc non ex vobis, Dei enim donum est,* v. 9. non ex operibus, ut ne quis glorietur. Tit. III. 5. *Non ex operibus justitia, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos facit.* In his atque similibus dictis, in quibus propria hujus doctrinæ sedes est, opera ab actu justificationis excluduntur, & fides ac opera sibi invicem opponuntur; jam vero oppositorum ea est natura, ut posito uno, tollatur alterum, posita ergo justificatione per fidem, ut quidem in omnibus adductis exemplis ponitur, negatur justificatio per opera, ac proinde operibus, quocunque etiam nomine veniant, non potest tribui justificatio. Invieta igitur stat illa, de fide sola justificante, cœlestis veritas, de quo præcipuo doctrinæ christianæ capite confessio nostrarum ecclesiarum extat in A.C. art. IV. p. 10. quam ex

ex scripturis refelli non posse ipse ECCIUS, ut LUTHERUS
T. V. Jenens. german. fol. 373. in Cap. V. Matth. testatur, & vi-
ginti alii theologi, qui in comitiis Augustanis adfuerunt,
narrante SELNECCERO *oratione de A. C. p. 51.* fuere confessi.
Innumera insuper piæ antiquitatis de gratuita per fidem in Christum justificatione, adsunt suffragia, quæ HAMELMANNUS in peculiari libro collegit, in quo ex quadraginta antiquæ ecclesiæ doctoribus, græcis ac latinis pro usu particula exclusivæ testimonia producit, lege & CHEMNITIUM Part. II. LL. p. 339. 340. Potiora recenset GERHARDUS in locis theol. art. de justificatione per fidem p. 397. - 402. item BVDDEVS in institut. Theologiae dogm. T. II. L. IV. C. IV. ad §. 17. p. 1364. - 1372. Ipsorum quoque adversariorum confes-
siones exhibit GERHARDVS l. c. pag. 403. sq. Romanensem autem ecclesiam, hac ipsa sua de justificatione per bona opera doctrina, pontificis R. commodum ac utilitatem quærere, venerandus D. WALCHIVS, Jenensis academiæ non postremum decus ac ornamentum in libro, qui inscribitur: Historische und theologische Einleitung in die vornehmsten Religions-Streitigkeiten / hoc demonstrat argumento: Die Päpstliche Hoheit / ita scribit p. 192. 193. muß durch den Reichthum unterstützt werden; die Gold-Grube aber / wodurch die Cammer des Pabstes jährlich so bereichert wird / sind eben die guten Werke / und zwar insonderheit solche gute Werke / welche die römische Kirche zu thun verordnet / wann sie gleich Gott nicht befohlen / deren Ansehen sie nicht besser festigen / und den Gemüthern der Leute einprägen könnten / als eben dadurch / daß daran die Rechtsfertigung eines Sünders vor Gott hänge.

§. XVII. Necessitatem deinde bonorum operum & quidem sensu causali ad justificationis actum contendunt, qui fidem per obedientiam mandatorum legis definiunt, id quod in illorum scriptis animadvertere licet, qui Socinianorum ac Remonstrantium castra sequuntur. Et ad prius quidem pestilentissimorum hominum genus quod attinet, infelix eorundem dux FAUSTUS scilicet SOCINUS, perversis suis, de hoc ipso christiana fidei articulo, opinionibus indulgens T. II. Opp. Part. IV. ubi de Christo Servatore agit, Cap. XI. p. 234. ita differit: *Fides in Christum, quæ nos justos coram Deo constituit, ut ipsa verba aperte indicant, & ratio omnino postulat, nihil aliud est, ut pri- dem diximus, quam Christo confidere, i.e. non solum, quæcumque Christus ad nos spectantia dixit, vera esse credere, sed etiam ea tanti estimare, ut si quid nos facere præcepit, id faciamus.* Eodem Cap. p. 235: *Ea loquutione facere scilicet voluntatem Christi, ipsa confidentiam exprimitur.* Utroque hanc sententiam pollice laudat CHRISTOPHORVS OSTORODVS, Raciensis quondam ecclesiæ perturbator magis quam fidelis pastor, in institut. christ. relig. quo scripto, germanico idiomate divulgato, tota ferme Socinianorum confessio proponitur, ibi namque pag. 302. Oportet, inquit, aliquid in nobis inveniri, sine quo justificare nos Deus non vult, nempe fides in Christum, h.e. fiducia & obedientia. Et hanc fidem, h.e. fiduciam & obedientiam dicit imputari ad justitiam. p. 304. *Pereamque perfici hominem posse concludit.* p. 306. orthodoxam de Christi pro peccatis nostris satisfactione, cui tamen fides unice innititur, sententiam appellat errorem puerilem & ridiculum, immo blasphemiam, p. 310. & anilem fabulam p. 311. Similia idem auctor in scripto germanico contra Trade-

Tradelium edito, tradit, nec difficile foret ex multis aliorum ejusdem furfuris scriptis quam plurima adducere testimonia, sed omnium instar esse potest, quod *catechesis Racoviensis*, blasphemantis hujus cœtus quasi symbolum, nobis suppeditat. Fidem enim salvificam p. 281. ex ed. de anno 1612. seqventem in modum describunt: **D**er Glaube / auf welchem die Seeligkeit nothwendig folget / ist das Vertrauen durch den HErrn Christum in Gott. Daher man sehen kan / daß der Glaube an den HErrn Christum zwey Dinge in sich begreiffe: Das eine ist/ daß man nicht alleine Gott / sondern auch dem HErrn IEsu Christo vertraue; Das andere/ daß man Gott gehor- sahin sey/ nicht allein in dem/ was Er uns in seinem Ge- setz befohlen/ und durch den HErrn Christum nicht auf- gehoben/ sondern auch in dem allen / was Christus zum Gesetz hinzugehan hat. Deinde ad positam qvæstiunculam: **S**o begreifst du auch in dem Glauben den Gehor- sahm? p. 282. hoc datur responsum: Freylich. Pag. etiam 306. expresse dicitur: Durch den Glauben an den HErrn Christum / wie er nehmlich beschrieben worden/ erlangen wir die Rechtfertigung. At vero quam valde hominum illi miserrimi legem cum evangelio confun- dunt, nullum tenentes discrimen inter obedientiam geminam, quarum una legis altera fidei in scripturis ap- pellatur, priorem Spiritus S. intendit 1. Sam. XV. 22. C. XXII. 14. Ps. LXXXI. 14. de posteriori loquitur Rom. XVI. 26. 2. Cor. X. 5. Rom. I. 5. Rom. X. 16. 2. Thess. I. 8. 1. Petr. I. 8. Obedientia igitur evangelii seu fidei est credere in Christum: obedientia legis sive mandatorum est facere, quæ in lege mandata sunt, quantum ergo ab

evangelio lex distat, tantum hæc obedientia ab illa distinguitur. Jam vero fides justificans est ex evangelio & non ex lege, Rom. III. 21. 22. Gal. III. 11. 12. ac proinde opponitur, in articulo justificationis, generatim omnibus operibus, quæ in lege præscribuntur Rom. III. 20. 28. C. IV. 5. 6. 13. quomodo etiam operibus opponitur gratia Rom. XI. 6. Ephes. II. 8. 9. ut omnis gloriatio hominum excludatur, Rom. III. 27. C. IV. 2. I. Cor. I. 29. 31. ac fides accurate distinguitur a fructibus spiritus in omnibus renatis, Gal. V. 22. Matth. VII. 17. Gal. V. 6. I. Cor. XIII. 13. I. Thess. I. 3. ad Philem. v. 5. & 6. ejusque proprium est, Christum in evangelica promissione oblatum fiducialiter adprehendere, quod nullo modo operibus tribui potest Joh. I. 12. Gal. III. 14. Ebr. IX. 15. Ex quibus omnibus constat, fidem definiri non posse per obedientiam mandatorum legis, nihil namque definitur per suum oppositum sive per effectum, ut nimirum unum de altero tanquam genus de sua specie in casu recto prædicetur. Atque sic explosa Socinianorum de fide inepita definitione, necessitas simul bonorum operum, quam obedientiæ titulo ad justificationem requirunt, cui insuper, quicquid honorificum & eximium de fide in scripturis reperitur, tribuunt, proscribitur. Cum Socinianis hunc errorem communem habet tota Remonstratum cohors, confessionis enim, quæ eorum sententiae super præcipuis articulis religionis christiane declarantur C. X. §. 2. sic sentiunt: *Vivam autem & veram fidem hanc appellamus, quæ necessario sibi conjuncta habet bona opera totiusq. vitæ & sinceram emendationem secundum præcepta Jesu Christi institutam.* *Quia enim fidei vera passim a Servatore nostro promissio*

missio vite æterne adjuncta est, immo fides ipsa in justitiam credenti imputari dicitur, & nihilo minus tamen, nos etiam ex operibus justificari ac non ex fide tantum, Jacobus adfirmat, Paulus vero etiam pietatem habere promissionem presentis & future vitae afferit, quin imo sine sanctimonia neminem visurum dominum auctor ad ebraeos asseverat, aliaque in eamdem sententiam non pauca in sacris litteris expressa leguntur: utique necesse est, ut fidei prescriptum non alio modo hic consideretur, quam quantum proprietate sua naturali obedientiam fidei includit, & tanquam facunda bonorum operum mater est, totiusque christiane pietatis ac sanctimoniae fons ac scaturigo. Tantum abest, ut huic obedientie ac pietati & ipsa opponi debeat aut jure possit. C. XI. §. 2. Fiducia specialis misericordiae, qua scilicet credo, mibi jam remissa esse peccata mea, non est essentialis forma fidem justificantem constituens, sed qua firmiter statuo, fieri non posse, ut aliter quam per Jesum Christum & alia, quam per ipsum prescripta ratione, eternam mortem evadam & contravictam sempiternam consequar; ac proinde, quae novam obedientiam ipse Iesu Christo a nobis debitam, i.e. non sterile aliquod obediendi propositum, aut affectum sine effectu, sed ipsum verum & actuale obsequium, ex sece continuo parit, & sibi conjunctum semper habet. Legatur & Apologia Cap. XI. fol. no. - 113. 125. JAC. ARMINIVS respons. ad 31. art. f. 138. 140. art. perpend. de justific. §. 14. ad 18. f. 786. sq. CONRADVS VORSTIVS catalogo errorum SIBRANDI f. 62. SIMON EPISCOPIVS instit. L. IV. C. 16. fol. 399. Disp. T. 3. disp. 22. de justif. th. 5. 6. 7. T. II. Opp. f. 454. STEPH. CURCELLAEVS instit. rel. christ. L. VII. C. IX. § 3. 6. f. 468. sq. Qui prolixiorem hujus erroris refutationem desiderat, adeat BROCHMANDUM syst. T. II. art. 22. de fide justif. HÜLSEMANNUM brev. C. XI. th. V. f. 149. th. 6. f. 150. de auxiliis gratiae disp. I.

disp. I. C. 3. f. 49. 50. 51. diss. pec. de fide ad just. imput. sub HÖPFNERI præsidio habita §. 8. 9. 10. 17. 19. 26. 27. SCHERZERV M enucl. brev. HÜLSEM. C. XI. th. VII. f. 648. th. XII. f. 651. 655. 659. CALOVIVM consid. Armin. C. IX. qv. 4. 5. f. 243. sq. qv. 6. fol. 248. sq. qv. 7. f. 264. C. XI. qv. 16. f. 283. Theologos Leidenses cens. confess. in C. X. f. 143. sq. in C. XI. f. 161. sq. omnesque contra-Remonstrantes, quos SAGITTARIUS in introd. in hist. eccles. p. 272. sq. itemque BENTHEM. im Holländischen Kirch- und Schulen-Staat/ P. II. C. VI. p. 733. laudat.

§. XVIII. In enodanda ulterius de necessitate bonorum operum in actu justificationis quæstione, ad controversias, a MAJORE ejusdemque asseclis motas, revertimur. E vadis autem emergit, scopulosque prætervehitur, cui inculpatum de hoc certamine judicium adferre datum est, multis enim ambagibus innodatam esse causam, sive historiam, sive rem ipsam controversam spectemus, tot diversæ relationes ac sententiæ eruditissimorum virorum discrepantes testantur. At vero quum nec lupiter omnibus placeat, imperturbatus ac quantum animi facultates patiuntur, de hac lite augurari faciam periculum. Pomum itaque Eridos, circa quod tam acriter a ducentis abhinc annis ad hunc usque diem disceptatum fuit, est illa propositio: *Bona opera necessaria sunt ad salutem.* Prima, quam phrasis hæc peperit, contentio, inter A. C. socios fuit ac Zwinglianos. Explosa namque art. VI. hujus confessionis bonorum operum ad salutem necessitate, quatuor civitatum Zwinglianarum Deputati horum articulorum, illis communicatorum, subscriptionem recusarunt, quod patet ex SLEIDANO L. VII. hist. p. 181. HOSPINIANO hist. sacrament.